
 
 
 

 
SETTORE : TECNICO URBANISTICO  -     UFFICIO   :   LAVORI PUBBLICI 
 
DETERMINAZIONE    NUMERO : 183          DEL   23.05.2013 
 

OGGETTO : Affidamento incarico professionale relativo alla Progettazione esecutiva, 
direzione e contabilitá dei lavori, coordinamento della sicurezza nella 
fase di progettazione ed esecuzione, relativamente ai “Lavori di 
completamento opere di urbanizzazione primaria nel Piano per gli 
Insediamenti Produttivi (P.I.P.) in località “S’Acqua Sassa” 

 

IL DIRIGENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI ING. ALESSANDRO  GIREI 
 
Premesso che: 
− Il Comune di Domusnovas con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29.05.2008 ha aderito 

all’Unione di Comuni denominata “Metalla e il Mare”, costituita fra i comuni di : Buggerru, 
Domusnovas, Fluminimaggiore, Musei, Narcao e Villamassargia; 

− Che il Comune di Domusnovas con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 21.05.2010 ha 
trasferito all’Unione di Comuni “ Metalla e il Mare”, di cui fa parte, i “Servizi Tecnici”; 

− L’Unione di Comuni “ Metalla e il Mare”, con apposito provvedimento adottato in data 07.11.2011, 
prot. n.6, ha conferito all’Ing. Alessandro Girei, in relazione al disposto di cui all’art. 110 del D.Lgs. 
267/2000, l’incarico di dirigente; 

 

ha  adottato la seguente determinazione: 
 
 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 157 del 30.04.2013, avente ad oggetto 
“Approvazione lettera di invito e indizione procedura negoziata, senza preventiva 
pubblicazione di bando di gara, finalizzata all’affidamento di incarico professionale di 
importo inferiore a euro 100.000 (comma 2 art. 91 e art.57 comma 6 del d.lgs. 163/2006) - 
Progettazione esecutiva, direzione e contabilitá dei lavori, coordinamento della sicurezza 
nella fase di progettazione ed esecuzione, relativamente ai “Lavori di completamento opere 
di urbanizzazione primaria nel Piano per gli Insediamenti Produttivi (P.I.P.) in località 
“S’Acqua Sassa”, con la quale è stata indetta la procedura negoziata finalizzata 
all’affidamento dell’incarico professionale di cui trattasi; 
 
 
CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 128, comma 1, del D. Lgs 163 del 12.04.2006, nel programma triennale 
debbono essere obbligatoriamente inseriti gli interventi di singolo importo superiore a 
100.000 Euro; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 22.12.2011, è stato approvato il  
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012/2014 e l’Elenco Annuale dei Lavori da 
realizzare nell’ anno 2012, nella quale è ricompresso l’intervento di cui trattasi; 

• quelli di importo inferiore, ove inseriti per esigenze di completezza della programmazione, 
non necessitano della preventiva approvazione dello studio di fattibilità o del  progetto 
preliminare; 

COMUNE DI DOMUSNOVAS 
Provincia di Carbonia - Iglesias 

 
Piazza Caduti di Nassirya, 1  - C.A.P. 09015 - Tel. (0781) 70771 - 70811 - Fax 72368 
 



RICHIAMATA  la determinazione del Direttore del Servizio rapporti con le società in 
partecipate e in house e infrastrutturazioni arre industriali della RAS Assessorato 
All’Industria n.951 del 28.12.2012, con la quale: 

1)  viene delegata al Comune di Domusnovas la realizzazione dell’intervento 
denominato Lavori di completamento opere di urbanizzazione primaria nel 
Piano per gli Insediamenti Produttivi (P.I.P.) in località “S’Acqua Sassa”; 

2) È autorizzata l’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di Euro 232.500,00 
in favore del Comune Domusnovas; 

 
CONSIDERATO pertanto che l’intervento dell’importo complessivo  di € 300.000,00, di 
cui 67.500,00 a titolo di cofinanziamento a carico dell’Ente, è finanziato con fondi 
dell’Assessorato dell’Industria  della Regione Autonoma della Sardegna; 
  
DATO ATTO che il finanziamento concesso dalla RAS è inferiore a quanto richiesto e che 
pertanto occorre procedere alla revisione del progetto esecutivo già approvato con 
deliberazione di G.C. n. 111 del 26.10.2012 dell’importo complessivo di € 415.500,00;  
 
PRESO ATTO che l'attuale organico di personale tecnico non consente il rispetto dei tempi 
della programmazione dei lavori o di svolgimento delle funzioni di istituto; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nell’art. 93 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 
(ex art. 16 L. 109/94), rubricato “Attività di progettazione”, in particolare i commi 1° e 3°; 
 
VALUTATO  che l’importo stimato per la prestazione di cui trattasi risulta inferiore a €. 
100.000,00; 
 
RICHIAMATAO l’art. 91 comma 2 del d.lgs. 163/2006, disciplinante l’affidamento di 
incarichi professionali inferiori a € 100.000,00, che testualmente dispone : 
“ …………………possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del 
responsabile del procedimento, ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e 
h) dell'articolo 90, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6; 
l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei.” 
 
VISTO l’albo comunale dei professionisti finalizzato all’affidamento di incarichi di importo 
inferiore a € 100.000,00, aggiornato per l’anno 2011 in virtù della determinazione 
dirigenziale n. 489 del 20.12.2011;   
 
DATO ATTO  pertanto che in applicazione della predetta normativa e per le finalità di cui 
trattasi, con la sopracitata determinazione n. 157 del 30.04.2013, è stato rivolto invito ai 
seguenti professionisti ricompresi nell’albo comunale dei professionisti, che nei termini 
assegnati, se interessati, dovranno produrre apposita offerta finalizzata all’affidamento 
dell’incarico professionale di cui trattasi: 

1) Ing. Salvatore Angelo Figus Via Lussu - Iglesias;  

2) Ing. Angela Fadda Via San Giovanni 11 – Norbello; 

3) Ing. Corrado Pangrani via Gramsci n.25 Carbonia; 

4) Ing. Salis Alessandro e più Via Paoli n.85 Cagliari; 

5) Ing. Alessandro Desogus  Via Canelles, 5  Iglesias 

 
 



DATO ATTO  che si procederà alla scelta del contraente mediante procedura negoziata con 
il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 91 comma 2 e art. 57 comma 6 del D.Lgs. n. 
163 del 12.04.2006;  
 
CONSIDERATO  che entro il termine ultimo per la ricezione delle offerte, previsto per le 
ore 12.00 del giorno 16.05.2013, come indicato nella lettera di invito, sono pervenute le 
offerte da parte dei seguenti professionisti appositamente invitati: 
 

1) Ing. Salvatore Angelo Figus Via Lussu – Iglesias – Prot. 6122 del 16.05.2013 

2) Ing. Corrado Pangrani via Gramsci n.25 Carbonia – Prot. 6025 del 14.05.2013 

 
 
VISTO  il verbale di gara del 17.05.2013, dalla quale si evince che aggiudicatario della 
procedura negoziata, con il ribasso percentuale del – 20,55% sull’importo degli onorari 
posto a base di gara, è l’Ing. Salvatore Angelo Figus, con recapito in Iglesias in via Lussu; 
 
 
RITENUTO di dover conferire l’incarico di che trattasi all’Ing. Salvatore Angelo Figus, 
con recapito in Iglesias in via Lussu, per la redazione della “Progettazione esecutiva, 
direzione e contabilitá dei lavori, coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione 
ed esecuzione, relativamente ai “Lavori di completamento opere di urbanizzazione primaria 
nel Piano per gli Insediamenti Produttivi (P.I.P.) in località “S’Acqua Sassa”, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 20,55% sull’importo a base di gara, da cui è desumibile 
l’onorario netto da corrispondere pari ad € 23.040,50, oltre l’IVA e contributi previdenziali 
e pertanto pari a complessivi € 29.233,79;  
 
 
DI DARE ATTO che l’incarico professionale di cui al presente provvedimento 
dell’importo complessivo di € 29.233,79, trova copertura economica  sull’intervento n.  
2090201 – PEG 7270 – imp. 332/2003 del redigendo Bilancio Comunale per l’anno 2013; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 – Codice dei Contratti Pubblici; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 5 del 07 Agosto 2007; 

 

VISTO  il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 –  Regolamento di esecuzione del Codice dei 
Contratti Pubblici; 

 

RICHIAMATO  il redigendo Bilancio Comunale 2013; 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
 
Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 
proposta; 
 



DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in premessa, l’incarico professionale all’Ing. 
Salvatore Angelo Figus, con recapito in Iglesias in via Lussu, per la redazione della 
“Progettazione esecutiva, direzione e contabilitá dei lavori, coordinamento della sicurezza 
nella fase di progettazione ed esecuzione, relativamente ai “Lavori di completamento opere 
di urbanizzazione primaria nel Piano per gli Insediamenti Produttivi (P.I.P.) in località 
“S’Acqua Sassa”, che ha offerto un ribasso percentuale del 20,55% sull’importo a base di 
gara, da cui è desumibile l’onorario netto da corrispondere pari ad € 23.040,50, oltre l’IVA e 
contributi previdenziali e pertanto pari a complessivi € 29.233,79;  
 

 
 

DI DARE ATTO che l’incarico professionale di cui al presente provvedimento 
dell’importo complessivo di € 29.233,79, trova copertura economica  sull’intervento n.  
2090201 – PEG entrata 7270 – PEG uscita 74720 – imp. 332/2003 del redigendo Bilancio 
Comunale per l’anno 2013; 

 
 

Di approvare lo schema di convenzione che disciplina il rapporto fra il professionista e 
l'Amministrazione Comunale. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
        Ing. Alessandro Girei 
 
 

 

PARERI 
  
� PARERE AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL D.LGS 267/200. 
 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art. 2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in L. 2013/2013, che il presente atto è conforme ai criteri ed alle 
regole tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 
in linea con gli obiettivi dell’Ente. 
 
Domusnovas, lì____________ 
 

                                                                                    Il Responsabile  
         Ing. Alessandro Girei 

 
 

 
� PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DEGLI ARTT. 147/BIS E 151 DEL D.LGS. 267/2000. 
 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria di € 29.233,79 nel seguente modo sul redigendo bilancio comunale per l’anno 2013: 

€ 29.233,79  - int. 2090201 – PEG entrata 7270 – PEG uscita 74720 – imp. 332/2003 - sub. ____ 
 

Domusnovas, lì____________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                           Gianfranco Sorgia 
 


